

9. marts 2012

FM 2012/92

Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsordenen for Inatsisartut:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at sikre, at døve har mulighed for at kontakte alarmcentralen 112 med en sms.

(Medlem af Inatsisartut Doris Jakobsen, Siumut)

Begrundelse:

Døve kan ikke tilkalde alarmcentralen på 112, hvis der sker uheld og få akut hjælp på lige fod med hørende, der kan ringe til alarmcentralen på 112.

Blot syv ud af 27 EU lande har indført en SMS-tjeneste, der kan benyttes af døve ~~har gjort muligt~~ og 750.000 døve i Europa står dermed uden mulighed for at kunne tilkalde hjælp.

Sagen har nu fået EU-kommissionen til at indlede sager om traktatbrud mod de 20 lande, der ikke har indført en sms-ordning, som de ellers har forpligtet sig til gennem FN's Handicapkonvention.

Hos European Union of the Deaf (Den Europæiske Døveunion, red.) slår formand Berglind Stefándóttir ned på, at døves rettigheder bliver krænket. "Døve har ikke fuld og lige adgang til livsvigtige alarmcentraler i hele EU. Teknologien og lovgivningen er der. Nu skal vi have medlemslandene til at opfylde deres forpligtelser og yde den service".

SMS-tjenesten er et eksempel blandt mange handicap problemer og rettigheder, som vi ser også i Grønland. Derfor er det nødvendigt og akut at løse problemet f. eks. ved at døve kunne sende en sms til 112, således at de døve har sammen muligheder og rettigheder som øvrige.

De døve skal dagligt have lettere vilkår og have samme muligheder som øvrige borgere. Det er derfor mit håb, at mit beslutningsforslag skaber forståelse og støtte blandt alle medlemmer af Inatsisartut.

Beskrivelse af de økonomiske og administrative konsekvenser:

Der vil være en vis økonomisk og administrativ omkostning ved gennemførelsen af forslaget, da der skal etableres et system, der kan modtage opkald via sms. Derudover vil der være en omkostning forbundet med at viden om dette system udbredes blandt borgerne.